Копия Дело № 1-4/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 г. г. Казань 

Кировский районный суд г. Казани в составе

председательствующего судьи Камалова Р.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Мухаметзянова И.Я., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Газетдинова Н.И., 

потерпевшего ФИО26 

законного представителя ФИО28 

при секретаре Салаховой Г.А., 

рассмотрев в закрытом открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с целью незаконного распространения порнографических материалов, ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь на участке местности, расположенном в радиусе действия базовой станции, установленной на доме 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, заведомо зная, что на видеофайле «

<

данные изъяты> пользователю интернет-приложения для смартфонов «

<

данные изъяты>

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в радиусе действия базовой станции, установленной на доме ДД.ММ.ГГГГ Татарстан, действуя умышленно, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное распространение порнографических материалов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, заведомо зная, что на видеофайле «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконную 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 242 УК РФ как незаконное распространение порнографических материалов. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, действуя единым умыслом, с целью незаконного распространения порнографических материалов, в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Таким образом, суд отвергает показания ФИО1 и расценивает их как осуществление им права на защиту и как попытку избежать ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает частичное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка, уход за племянником и престарелой матерью, наличие грамот и благодарностей, положительные характеристики, возраст, состояние здоровья, инвалидности его и его родственников. 

Обращаясь к личности подсудимого судом установлено, что на учёте в специализированных медицинских учреждениях он не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Основания для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют. 

Назначая наказание исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений их фактическим обстоятельствам, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 242 УК РФ в виде штрафа и по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 242.2 УК РФ только в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания, так как иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания. Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 и ст. 64 УК РФ суд не находит. При назначении наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО27 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 242 УК РФ и ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 242.2 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 242 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей и по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 242.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 января 2020 г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, а осужденным - в тот же срок и в том же порядке с момента вручения его копии. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Р.М. Камалов

Копия верна. Судья: Р.М. Камалов